
João Pessoa, 30 de agosto de 2021    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/006

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Def. do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/006João Pessoa, 30 de agosto de 2021



Pág. 004/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto de 2021

RESOLVE:

I – Autorizar DALPES SILVEIRA DE SOUZA, matrícula
nº 79.905-0, PREGOEIRO OFICIAL da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO e
LUCÉLIA ALVES SILVA PREGOEIRA SUBSTITUTA matrícula no 915.793 a conduzir
certames licitatórios dos órgãos da Administração Direta da Prefeitura Municipal de João
Pessoa.

III - Esta portaria terá efeitos a partir da sua publicação.

SEDES

Resolução nº 004/2021

João Pessoa, 30 agosto 2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL–COMSEA, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei

Municipal nº 12.188/2011, com fundamento na Portaria 115 de 19 de janeiro de

2015, que aprovou a Comissão Eleitoral e da 40 Reunião Ordinária realizada

no dia 04 março 2020.Biênio 2021/2023

RESOLVE:

Artigo 1: Fica legitimada a Assembléia de Eleição de escolha do Presidente,

Vice-Presidente e secretária geral do COMSEA, para ao biênio 2021/2023

Sendo eleitos por unanimidade:

Sérgio de Lima Lucena – Presidente;

Genilson Machado Lima – Vice-Presidente

Deizyanne Oliveira dos Santos Xavier- Secretária Geral

Artigo 2: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

P/P
_________________________

Maria da Penha do N. Rosas
Secretária Executiva do COMSEA

PORTARIA Nº 2640 Em, 30 de agosto de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra
c, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações
posteriores,

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/006João Pessoa, 30 de agosto de 2021

Resolução Nº 005 João Pessoa 30 agosto 2021

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA, do

Município de João Pessoa – PB, no uso de suas atribuições estabelecidas na

Lei Municipal nº 12.188/2011e com fundamento na Portaria 115 de 19 de

janeiro de 2015, que aprovou a Comissão Eleitoral para a Gestão 2021/2023

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as Entidades e seus representantes na condição

conselheiros e titulares. Colegiado 2021/2023

Nº da Lei de Criação 12.188/2011

Endereço Rua Augusto dos Anjos -56 Centro

Fone (83) 3214-1704

E-mail Comsea.jp.contato@gmail.com
Nome do Presidente Sérgio de Lima Lucena

Nome da Vice Presidente Genilson Machado Lima

Nome Secretária Geral Deizyanne Oliveira dos Santos Xavier

Secretária Executiva Maria da Penha do Nascimento Rosas

Nº total de Entidades 33

G
o

v
e

rn
a

m
e

n
ta

l

Nome do
Conselheiro

Representatividade Titularidad

Mariângela Duarte
Pinto

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Titular

Deizyanne Oliveira
dos Santos Xavier

Suplente

Tatiana Vieira dos
Santos Melo

Secretaria de Educação
Cultura

Titular

Ana Paula Leal
Suplente

Marizete Fernandes
Vieira Neta

Secretaria Extraordinária de
Políticas Públicas para as
Mulheres – SEPPM

Titular

Ana Paula de Brito
Silva

Suplente

Ana Maria dos
Santos Lopes

Secretaria Municipal de
Planejamento. SEPLAN

Titular

Matheus Ribeiro
Matos Cavalheiro

Suplente

Zayne Christina
Gonçalves Moreira

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente - SEMAM

Titular

Maria Neide Moura
Martins de Andrade

Suplente

Jane Morais Barbosa de
Freitas Secretaria Municipal de Saúde -

SMS

Titular

Ana Izabel Honório de H.

Melo

Suplente

Francisca Lopes Leite
Duarte

Secretaria Municipal De
Transparência Pública - SETRANP

Titular

Marinalva Clementino da
Silva

Suplente

Silvio Romero Macedo de
Britto

Secretaria de Gestão
Governamental -SEGGOV

Titular

Maria Amália Pereira
Pinheiro Santos

Suplente

Willmar Cristians da Silva
Pereira Pessoa
Rodrigues

Secretaria Municipal Do Trabalho,
Produção e Renda

Titular

Jarmonielle deOliveira
Pereira

Suplente

Maria Eneide Sette
Empresa de Limpeza Urbana -

EMLUR

Titular

Nelb Damasceno Sales Suplente

Fábio José Lins Silva Filho

Coordenadoria LGBT
Titular

Adriana Raquel Freire

Andrade do Nascimento

Suplente

Não Governamental

N
ão

G
ov

er
n

am
en

ta
l

Nome do Conselheiro Representatividade Titularidade

Fabíola de Carla Nóbrega Marinho Conselho Regional de
Nutricionistas CRN 6ª
Região -

Titular

Denise Santos da Silva Suplente

Larissa Vitorino de Souza Trigueiro Associação de Pais
e Amigos dos
Excepcionais-
APAE

Titular

Shslayder Lira dos Santos Suplente

Juarez Pereira Marques - REPRESENTAÇÃO DO
SINDICATO DOS
AMBULANTES

Titular

João Batista Andre da Costa Suplente

Renato Cesar Ribeiro Bonfim Representação de
Comunidades
Tradicionais Matriz
Africana

Titular

Edmar Barbosa Bonfim Suplente

Carolina Lima Cavalcanti de
Albuquerque

Representação de
Universidade Pública

Ingred Conceição Dantas
Gonçalves

Maria do Céu Moura Representação de

Pessoas Idosas ASPAN-
Associação
Promocional do
Ancião

Titular

Juliana Suênia Vasconcelos
Barros

Suplente

Neliane Lima de Santana Aldeias Infantis SOS
Brasil

Titular

Cinthia Raquel Teixeira da Silva Suplente

Genilson Machado Lima AC SOCIAL –

Assessoria e

Consultoria para

Inclusão Social

Titular

Antonio Marcos Martires da Silva

Suplente

Andressa dos Anjos Soares Representação de
Pessoas com
Deficiências
Instituto dos Cegos

da Paraíba

Titular

Suplente

André Barbosa Silva

Eduardo Leandro Alves CADESC PB - Centro
da Assembléia de
Deus de Educação
Sociocultural

Titular

Suplente
Girlayne Silva de Araújo

Arthur Lira Nogueira Paes
ABRASEL -
Associação Brasileira
de Bares e
Restaurantes

Titular

Suplente

Gerusa Cardoso Alcântara
Malteze

Vacância Serviço Nacional de
Aprendizagem
Comercial – SENAC-
Paraíba

Titular

Suplente

Sérgio de Lima Lucena ARC- Associação
Recreativa e Cultural
do Jardim 13 de
Maio.

Titular

Angélica Maria Moreira da Costa Suplente

Suplente

Vacância
Representação de

Cooperativa dos

Produtores Agro

ecológicos da Região

Metropolitana de João

Pessoa.

Titular

Suplente

Vacância

Representante do
Movimento de
Mulheres e feministas

Titular

Suplente

Suplente



Pág. 006/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto de 2021

ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Local: Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, na Casa dos Conselhos

Av: Dom Pedro I- 692 – Tambiá –João Pessoa

Data: 17/08/2021

Ao dia dezessete de agosto 2021 às 9:00hs deu-se início à 41ª reunião Ordinária

Online: Golgle Meet, estando presente os seguintes conselheiros: Mariângela

Duarte Pinto (titular) representante da Secretaria de Desenvolvimento Social-

SEDES/DESSAN; - Ana Paula Leal (suplente) Secretaria Municipal de

Educação e Cultura –SEDEC - Jane Morais Barbosa de Freitas (titular)

Secretaria Municipal de Saúde –SMS- Sérgio de Lima Lucena (titular)

representante da ARC- Associação Recreativa e Cultural do Jardim 13 de Maio-

Renato César Ribeiro Bonfim (titular) Representação de Comunidades

Tradicionais Matriz Africana- Ana Maria dos Santos Lopes (titular) Representante

da Secretaria Municipal de Planejamento. SEPLAN- Fabíola de Carla Nóbrega

Marinho (titular) representante da Conselho Regional de Nutricionistas- 6ª

Região - Paraíba-CRN6; - Lucema Leandro ( titular) - Representação da

Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres - SEPPM – Genilson Machado

Lima (titular) AC SOCIAL –Assessoria e Consultoria para Inclusão Social - Maria

do Céu Moura (titular) ASPAN- Associação Promocional do Ancião- Andressa

dos Anjos Soares(titular) Representação de Pessoas com Deficiências- Instituto

dos Cegos da Paraíba - Neliane Lima de Santana (titular) Representante da

Aldeias Infantis SOS Brasil. Justificados por não poderem participar nesta
data e horário: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais –APAE; Centro

Integrado de Ações Comunitárias pela Vida –CICOVI; Representação do

Sindicato dos Ambulantes – SINDAMBULANTES; Denise Santos da Silva

(suplente) Conselho Regional CRN. PAUTA: Posse para presidente, vice
presidente e secretária Geral. ABERTURA: a Comissão Eleitoral passou a

palavra para o conselheiro Renato Cesar Ribeiro Bonfim Representação de

Comunidades Tradicionais Matriz Africana e perguntou se todos presentes

concordavam que o mesmo conduzisse a reunião. Todos concordaram e Renato

falou que, quem fosse candidato se inscrevesse no chat do aplicativo e que

falassem seus objetivos e porque quer ser presidente do COMSEA. O

conselheiro Sérgio Candidatou-se para presidente e o conselheiro Genilson

Machado para vice presidente. Não havendo outra chapa todos apoiaram os

candidatos que se inscreveram a votação foi unânime (11) onze votos. Renato

fez uma fala complementar, que devemos fazer um cronograma para que

possamos trazer os conselheiros afastados e um cronograma das Assembléias,

temos grandes desafios pela frente, temos que fazer a recomposição da

estrutura desse Conselho, para dar a integração total.O conselheiro Sérgio

agradeceu a Renato pelo apoio e pelas palavras, por conduzir a reunião e a

todos presentes, continuou falando que vamos construir as políticas publicas, é

muito importante as reuniões as atividades, tbm muito importante que todos

participem, o Conselho precisa muito se fortalecer, estamos aqui para contribuir

e dar o melhor. O conselheiro Genilson agradeceu a todos pelos votos, falou

que está aqui para contribuir na construção da nova política publica

Encerramento. Não havendo nada mais a acrescentar Secretária Executiva do

Conselho deu por encerrada a reunião, da qual eu Maria da Penha do

Nascimento Rosas Secretária Executiva do Conselho Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional –COMSEA, lavro a presente ata que após lida e

aprovada vai assinada por por mim, e os conselheiros presentes na reunião.

Maria da Penha do N. Rosas
Swecretária Executiva do COMSEA

41ª reunião Ordinária Online: Golgle Meet,

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208


